
Официальный выпуск 1

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

20 августа 2024 года                                     №67(11567)

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А

ЖИЗНЬЖИЗНЬ
В случае опубликования (размещения) 

полного текста муниципального право-
вого акта (соглашения) в сетевом изда-
нии «Березово Инфо» (www.berezovo.
info), объемные графические и таблич-
ные приложения к нему в периодическом 
печатном издании – газете «Жизнь Югры» 
могут не приводиться. 

В случае, если в периодическом пе-
чатном издании – газете «Жизнь Югры» 
опубликован не полный текст муници-
пального правового акта (соглашения), 
совместно с документом приводится 
информационное сообщение об опубли-
ковании (размещении) полного текста 
муниципального правового акта (согла-
шения) в сетевом издании «Березово 
Инфо» (www.berezovo.info). 

(В соответствии с решением Думы Бе-
резовского района от 04.09.2020 г. №603 
«Об утверждении Порядка официаль-
ного опубликования (обнародования) 
муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления Березовского 
района и соглашений, заключенных меж-
ду органами местного самоуправления»)

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ
от 19 августа 2024 года № 391 пгт. Березово

О награждении Благодарностью Думы Березовского района
Рассмотрев материалы, представленные для награждения Благодарностью Думы Березов-

ского района, в соответствии с приложением 2 к решению Думы Березовского района от 26 ноя-
бря 2018 года № 343 «О наградах Думы Березовского района»,
Дума района РЕШИЛА:
1. Наградить Благодарностью Думы Березовского района:
1.1. за многолетний добросовестный труд, личный вклад в развитие дополнительного обра-

зования в Березовском районе и в связи с празднованием Дня поселка Березово Яковлева Алек-
сея Борисовича, преподавателя хореографического отделения муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования «Березовская детская школа искусств»;

1.2. за многолетний добросовестный труд, личный вклад в развитие социально-культурной 
сферы, укрепление культурных связей Березовского района и в связи с празднованием Дня по-
селка Березово Филиппову Ольгу Константиновну, генерального директора общества с ограни-
ченной ответственностью «Национальное предприятие «Элаль» (с 1998 по 2020 г.);

1.3. за многолетний добросовестный труд, активную гражданскую позицию, плодотворную 
общественную деятельность в Березовском районе и в связи с празднованием Дня поселка Бе-
резово:

- Бурнаеву Лидию Ивановну, активиста общественного совета Березовской территориальной 
организации ветеранов;

- Литвиненко Валентину Георгиевну, активиста общественного совета Березовской террито-
риальной организации ветеранов;

- Лукичеву Зою Петровну, заместителя председателя Березовской территориальной органи-
зации ветеранов;

- Лукьянову Нину Дмитриевну, активиста общественного совета Березовской территориаль-
ной организации ветеранов;

- Майорова Виктора Леонидовича, члена Березовской территориальной организации вете-
ранов;

- Хамитову Музу Павловну, активиста общественного совета Березовской территориальной 
организации ветеранов;

- Хорунжего Сергея Леонидовича, члена Березовской территориальной организации ветера-
нов;

- Щеколдину Галину Сергеевну, члена Березовской территориальной организации ветеранов.
2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте 

органов местного самоуправления Березовского района. 
3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

Исполняющий обязанности председателя 
Думы Березовского района  Л.Л. Обухович

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ
от 19 августа 2024 года № 392 пгт. Березово

О дополнительной мере социальной поддержки граждан, заключивших контракт 
о прохождении военной службы, направленных для выполнения задач в ходе специ-
альной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей и Украины в 2024 году
В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пун-
ктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», 
пунктом 2 статьи 6.1 устава Березовского района, утвержденного решением Думы Березовского 
района от 15 апреля 2005 года № 338,
Дума района РЕШИЛА:
1. Установить за счет средств местного бюджета Березовского района дополнительную меру 

социальной поддержки гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы, 
направленным для выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской 
областей и Украины в 2024 году, в виде единовременной денежной выплаты в размере 150 000 
(сто пятьдесят тысяч) рублей.

2. Определить, что выплата, предусмотренная пунктом 1 настоящего решения, осуществля-
ется гражданам Российской Федерации, направленным Военным комиссариатом Березовского 
района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для заключения контракта о прохожде-
нии военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации через Военный комиссариат 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, пункт отбора на военную службу по контракту 
3 разряда, г. Ханты-Мансийск, в порядке, установленном муниципальным нормативным право-
вым актом администрации Березовского района.

3. Комитету спорта и социальной политики администрации Березовского района разработать 
порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной пун-
ктом 1 настоящего решения. 

4. Комитету по финансам администрации Березовского района обеспечить финансирование 
мероприятий по предоставлению дополнительной меры социальной поддержки, предусмотрен-
ной пунктом 1 настоящего решения за счет средств местного бюджета Березовского района.

5. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте 
органов местного самоуправления Березовского района.

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распростра-
няется на правоотношения, возникшие с 15 августа 2024 года до 31 декабря 2024 года.

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 
бюджету, налогам и финансам Думы Березовского района (Голин А.Г.).

Исполняющий обязанности председателя 
Думы Березовского района                                                 Л.Л. Обухович

Глава Березовского района  Р.В. Александров



«Жизнь Югры» №67 (11567) от 20 августа 2024 года

Официальный выпуск2

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  13.08.2024 № 759 пгт. Березово

Об установлении норматива стоимости одного квадратного метра общей площа-
ди жилого помещения по Березовскому району для расчёта размера социальных 
выплат и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов 
администрации Березовского района
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 

1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Феде-
рации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации»,  постановлениями Правительства Ханты-Мансийского автономного 
округа-Югры от 31.10.2021 № 476-п «О государственной программе Ханты-Мансийского авто-
номного округа - Югры «Развитие жилищной сферы», от 29.12.2020 №643-п «Об организации 
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре условий реализации жилищных прав граж-
дан», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Россий-
ской Федерации» от 18.06.2024 №390/пр «О нормативе стоимости  одного квадратного метра 
общей площади жилого помещения по Российской Федерации на второе полугодие 2024 года 
и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения 
по субъектам Российской Федерации на III квартал 2024 года», в целях осуществления расчёта 
размеров социальных выплат, предоставляемых молодым семьям – участникам мероприятия 
по обеспечению жильем молодых семей государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Россий-
ской Федерации»:

1. Установить норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилого по-
мещения по Березовскому району для расчета размера социальной выплаты в виде субсидии, 
предоставляемой молодым семьям - участникам мероприятия по обеспечению жильем мо-
лодых семей государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» на III квар-
тал 2024 года, в размере 112 928 (сто двенадцать тысяч девятьсот двадцать восемь) рублей 
00 копеек.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Березовского района от 
26.04.2024 №379 «Об установлении норматива стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилого помещения по Березовскому району для расчета размера социальных выплат 
и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов администрации 
Березовского района».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Березовского района, председателя комитета С.Н. Титова.

Глава района                                                                                          Р.В. Александров

ГЛАВА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от16.08.2024 № 31 пгт. Березово

О награждении 
В соответствии с постановлением главы Березовского района от 02 июля 2024 года № 30 «Об 

учреждении наград и поощрений главы Березовского района и о признании утратившим силу 
постановление администрации Березовского района от 12 апреля 2022 года № 17», на осно-
вании решения Комиссии по поощрениям главы Березовского района (протокол от 13 августа 
2024 года № 9):

1. Поощрить Благодарственным письмом главы Березовского района:
1.1. За эффективный труд, высокий профессионализм и значительный вклад в развитие 

строительной отрасли Березовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и 
в связи с профессиональным праздником – Днем строителя:

- Кучерук Ирину Анатольевну, ведущего бухгалтера муниципального казенного учреждения 
«Управление капитального строительства и ремонта Березовского района». 

2. Наградить Почетной грамотой главы Березовского района:
2.1. За эффективный труд, высокий профессионализм и значительный вклад в развитие 

строительной отрасли Березовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и 
в связи с профессиональным праздником – Днем строителя:

- Поцелуеву Светлану Валерьевну, ведущего инженера муниципального казенного учреж-
дения «Управление капитального строительства и ремонта Березовского района».

2.2. За добросовестный труд и личный вклад в сохранение и развитие музейного дела, вер-
ность традициям историко-культурного наследия Березовского района и в связи с 45 – летним 
юбилеем муниципального автономного учреждения «Березовский районный краеведческий 
музей»:

- Тюменцеву Галину Ивановну, старшего научного сотрудника фондов муниципального ав-
тономного учреждения «Березовский районный краеведческий музей». 

2.3. За многолетний добросовестный труд в Березовском районе и в связи с юбилейной да-
той со дня рождения:

- Беломоину Людмилу Юрьевну, библиотекаря отдела обслуживания муниципального бюд-
жетного учреждения «Березовская межпоселенческая центральная районная библиотека»;

- Ломакину Светлану Тихоновну, заместителя заведующего муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад «Олененок».
 2.4. За многолетний добросовестный труд в системе образования Березовского 

района, личный вклад в воспитание и образование подрастающего поколения:
 - Кудрину Ирину Борисовну, воспитателя муниципального автономного дошколь-

ного образовательного учреждения детский сад «Сказка». 
2.5. За добросовестный труд на благо подрастающего поколения Березовского района:
 - Вьюткину Евгению Валерьевну, воспитателя муниципального автономного до-

школьного образовательного учреждения детский сад «Олененок».
2.6. За многолетний, добросовестный труд в Березовском районе:
- Уманскую Любовь Алексеевну, учителя начальных классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Игримская средняя общеобразовательная школа № 1.
2.7. За добросовестную работу, профессионализм, значительный вклад в охрану и сохране-

ние лесных богатств Березовского района:
- Ковтун Алексея Алексеевича, инструктора десантно–пожарной группы, бюджетного уч-

реждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «База авиационной и наземной 
охраны лесов».

3. Объявить Благодарность главы Березовского района: 
 3.1. За добросовестный труд:
- Тургачевой Ольге Павловне, делопроизводителю муниципального автономного дошколь-

ного образовательного учреждения детский сад «Олененок»;
- Архиповой Галине Васильевне, музыкальному руководителю муниципального автономно-

го дошкольного образовательного учреждения детский сад «Олененок»;
-Ельпиной Анне Григорьевне, педагогу-психологу муниципального автономного дошколь-

ного образовательного учреждения детский сад «Олененок».
 3.2. За добросовестный плодотворный труд, высокий профессионализм и дости-

жение значительных результатов труда в сфере образования и развития детей дошкольного 
возраста и в связи с проведением августовского совещания педагогических работников Бере-
зовского района:

 - Грошевой Елене Владимировне, учителю-логопеду муниципального автоном-
ного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Снежинка».

 3.3 За многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и значи-
тельные успехи в сфере образования и воспитания детей дошкольного возраста и в связи с 
профессиональным праздником «Днем воспитателя и всех дошкольных работников»:

 - Колесник Елене Юрьевне, инструктору по физической культуре муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Снежинка».

3.4. За многолетний добросовестный труд в Березовском районе:
- Ануфриевой Лидии Федоровне, учителю начальных классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Игримская средняя общеобразовательная школа № 1;
- Черёминой Любови Николаевне, учителю химии и биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Игримская средняя общеобразовательная школа № 1.
3.5. За добросовестный труд и за достижения в реализации образовательных программ:
- Лисовенко Марине Витальевне, учителю математики муниципального бюджетного обще-

образовательного учреждения «Березовская средняя общеобразовательная школа».
3.6. За многолетнюю добросовестную работу и вклад в развитие просвещения:
- Дорджиевой Данаре Николаевне, учителю начальных классов муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Березовская начальная общеобразовательная школа»;
- Орловой Инне Владимировне, учителю начальных классов муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Березовская начальная общеобразовательная школа».
3.7. За личный вклад в освещении деятельности детского этнического стойбища «Мань 

Ускве», добросовестный труд и творческую инициативу в воспитании подрастающего поколе-
ния и в связи с празднованием 30-летия детского этнического стойбища «Мань Ускве»:

- Ларионовой Анне Ильиничне, собственному корреспонденту агентства новостей муници-
пального автономного учреждения «Березовский медиацентр».

3.8. За значительные успехи в организации и совершенствовании учебного и воспитатель-
ного процессов, формирование нравственного развития личности, большой личный вклад в 
практическую подготовку учащихся и воспитанников с ограниченными возможностями здоро-
вья к самостоятельной жизни в современном обществе:

- Ширяеву Дмитрию Иннокентьевичу, учителю трудового обучения казенного общеобразо-
вательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская шко-
ла-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья».

3.9. За работу по безвозмездному содействию в обеспечении военнослужащих Вооружен-
ных Сил Российской Федерации, находящихся в зоне специальной военной операции: 

- Кушниковой Любови Александровне, пенсионеру, члену первичной общественной органи-
зации «Авиаветераны Березово» Березовской районной общественной организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов;

- Безъязычной Марии Ивановне, пенсионеру, члену первичной общественной организации 
«Авиаветераны Березово» Березовской районной общественной организации ветеранов (пен-
сионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов;

- Решетниковой Валентине Андреевне, пенсионеру, члену первичной общественной орга-
низации «Медики Березово» Березовской районной общественной организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов. 

4. Отделу по бухгалтерскому учету и отчетности администрации Березовского района вы-
платить 5 000 (пять тысяч) рублей, в том числе НДФЛ, за счет средств местного бюджета, на-
гражденному, указанному в пункте 1 настоящего постановления.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания. 
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района  Р.В. Александров



«Жизнь Югры» №67 (11567) от 20 августа 2024 года

Официальный выпуск 3

«Администрация Березовского района объявляет конкурс на замещение вакантной долж-
ности муниципальной службы (далее –конкурс):
№
п/п

Наименование должности Группа, функция должности муниципальной службы

1.
Заместитель председателя, заведующий отделом дополнитель-
ного образования и воспитательной работы Комитета образова-

ния администрации Березовского района
Главная, руководитель

Требования
к кандидатам на замещение вакантной должности 

1.Для должности муниципальной службы заместителя председателя, заведующего отделом 
дополнительного образования и воспитательной работы Комитета образования администра-
ции Березовского района необходимо иметь:

- высшее образование по специальности, направлению подготовки: «Педагогическое обра-
зование», «Психология», «Государственное и муниципальное управление».

- не менее четырех лет стажа муниципальной службы или не менее пяти лет стажа работы 
по специальности, направлению подготовки.

2. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполне-
ния должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессио-
нальной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией.

Перечень документов необходимых для участия в конкурсе:
1) Личное заявление;
2) Собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной Прави-

тельством Российской Федерации.
3) Паспорт (копию и оригинал).
4) Копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в 

установленном законодательством порядке, за исключением случаев, когда трудовой договор 
(контракт) заключается впервые.

5) Документ о профессиональном образовании, а также по желанию гражданина о допол-
нительном профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания 
(копию и оригинал).

6) Документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифици-
рованного) учета, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается 
впервые.

7) Свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жи-
тельства на территории Российской Федерации (копию и оригинал).

8) Документы воинского учета – для граждан, пребывающих в запасе, и лиц подлежащих 
призыву на военную службу (копию и оригинал).

9) Медицинское заключение об отсутствии у гражданина заболевания, препятствующего 
поступлению на муниципальную службу или ее прохождению (форма N 001-ГС/у)

10) Сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную служ-
бу, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга и несовершеннолетних 
детей.

11) согласие на обработку персональных данных.
12) сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет» на которых гражданин, претендующий на замещение должности му-
ниципальной службы, размещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие 
их идентифицировать за три календарных года, предшествующих году поступления на муници-
пальную службу по форме установленной Правительством Российской Федерации.
Документы кандидатов на участие в Конкурсе представляются  лично в отдел кадров и му-

ниципальной службы управления делами администрации Березовского района в течение 21 
дня с 20 августа 2024 года по 09 сентября 2024 года, по адресу: пгт. Березово, ул. Астраханцева, 
54, к. 201.
Дата и время проведения 1-го этапа конкурса на замещение вакантной должности:                         

12 сентября  2024 года, 11.00. часов.
Место проведения первого этапа конкурса на замещение вакантной должности:                           пгт. 

Березово, ул. Астраханцева, 54, каб. 305.
Организатор проведения конкурса на замещение вакантной должности: отдел кадров и му-

ниципальной службы управления делами администрации Березовского района,                         тел.  
8(34674) 2-31-08, электронный адрес: otdkadr@berezovo.ru 
Дополнительную информацию можно получить в отделе кадров и муниципальной службы 

администрации района по телефону: 2-31-08, 2-29-14».

Проект
ТРУДОВОЙ  ДОГОВОР   №

с работником, замещающим должность муниципальной службы
  пгт. Березово  «        »________20   г.     

Комитет образования администрации  Березовского района, в лице председателя Коми-
тета ________________________, действующего  на  основании  положения о Коми-
тете  и  прав  по  должности,  именуемый в дальнейшем «Работодатель», с одной стороны, и 
___________________, именуемый в дальнейшем «Работник», с другой стороны,  заклю-
чили настоящий трудовой  договор  о  нижеследующем:

1.Общие  положения
1.1. По настоящему договору Работодатель предоставляет Работнику работу в отделе до-

полнительного образования и воспитательной работы Комитета образования администрации 
Березовского района по должности муниципальной службы заместитель председателя, заве-
дующий отделом дополнительного образования и воспитательной работы. Согласно перечню 
наименований должностей муниципальной службы в муниципальном образовании Березов-

ский район, должность заместитель председателя, заведующий отделом дополнительного 
образования и воспитательной работы относится к главной группе должностей муниципальной 
службы, учреждаемой для исполнения функции «руководитель».

1.2.В своей деятельности Работник руководствуется Трудовым кодексом Российской Фе-
дерации, действующими законодательными и нормативными актами Российской Федерации 
и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, уставом Березовского района, решениями 
Думы Березовского района, постановлениями, распоряжениями администрации Березовского 
района, приказами Комитета образования администрации Березовского района, должностной 
инструкцией, и  подчиняется непосредственно председателю Комитета образования админи-
страции Березовского района.

1.3.Трудовой договор заключается – на неопределенный срок. 
1.4.Дата назначения на должность:  
1.5.Дата окончания трудового договора: -

2. Права  и  обязанности  муниципального  служащего
2.1. Работник  имеет  право  на:
-закрепление в письменной форме функций и полномочий по занимаемой должности муни-

ципальной службы и на необходимые условия для ее осуществления;
-ознакомление с документами, определяющими  его права и обязанности по  занимаемой 

должности муниципальной службы;
-рабочее место, защищенное от воздействия вредных и опасных факторов;
-получение  в  установленном  порядке  информации    и   материалов,  необходимых   для 

исполнения  им  должностных  обязанностей;
-принятие решений и участие в их подготовке в соответствии с должностными обязанно-

стями;
-участие по своей инициативе в конкурсе на замещение вакантных должностей муници-

пальной службы;
-продвижение по службе, увеличение денежного содержания с учетом результатов и стажа 

его работы, уровня квалификации;
-ознакомление со всеми материалами своего личного дела, приобщение к личному делу 

своих объяснений;
-переподготовку (переквалификацию) и повышение квалификации за счет средств местного 

бюджета муниципального образования;
-пенсионное обеспечение с учетом стажа муниципальной службы;
-проведение по его требованию служебного расследования для опровержения сведений, 

порочащих  его  честь и достоинство;
-внесение предложений по совершенствованию муниципальной службы;
-своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей 

квалификацией, сложностью труда;
-ежегодный оплачиваемый основной и дополнительный отпуска;
-вступление в профессиональные союзы для защиты своих трудовых прав;
-возмещение вреда, причиненного работнику в связи с исполнением им трудовых обя-

занностей, и компенсацию морального вреда в порядке, установленном Трудовым кодексом 
Российской Федерации;

-обязательное социальное страхование
-льготы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принимаемыми председа-

телем Думы Березовского района
-и другие права в соответствии со  статьей 11 Федерального Закона от 02.03.2007г. № 25-ФЗ  

«О  муниципальной службе  в Российской Федерации».
2.2.Работник  обязан:
- выполнять работу по замещаемой должности в соответствии с должностной инструкцией;
- бережно относиться к имуществу Работодателя;
- добросовестно и в полном объеме выполнять условия настоящего трудового договора;
- обеспечивать соблюдение норм муниципального права, установленных Конституцией РФ, 

федеральными законами, Уставом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и законами 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,  Уставом  Березовского района;

- исполнять  федеральные  законы,  законы  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 
другие  нормативно – правовые  акты федеральных  органов государственной  власти  авто-
номного  округа - Югры,  нормативные  правовые  акты  органов  местного  самоуправления;

- сохранять государственную и иную охраняемую законом тайну, а также ставшие ему из-
вестными в связи с исполнением служебных обязанностей сведения, затрагивающие  частную 
жизнь, честь и достоинство членов соответствующего  местного  сообщества  и  иных  граждан, 
их политические убеждения и вероисповедание, в том числе после прекращения муниципаль-
ной службы;

- соблюдать нормы служебной этики, установленный служебный распорядок, должностные  
инструкции, порядок обращения со служебной информацией, не совершать  действий, затруд-
няющих  работу  муниципальных  органов,  а также   приводящих  к  подрыву  авторитета  му-
ниципальной  службы.

- способствовать выполнению поставленных председателем Думы Березовского района 
задач;

- поддерживать уровень квалификации, достаточный для исполнения своих должностных 
обязанностей, как с отрывом, так и без отрыва от производства в формах, предлагаемых Ра-
ботодателем;

- исполнять   обязанности  в  соответствии  со  статьей 12  Федерального Закона от 02.03.2007г.  
№ 25-ФЗ  «О  муниципальной  службе  в  Российской Федерации»;

- соблюдать  ограничения  и  запреты,  связанные с муниципальной  службой  в  соответствии  
со статьями 13, 14 Федерального  Закона от 02.03.2007г. № 25-ФЗ  «О  муниципальной  службе  
в  Российской Федерации».



«Жизнь Югры» №67 (11567) от 20 августа 2024 года

Официальный выпуск4

3.Основные права и обязанности Работодателя
3.1.Работодатель обязуется:
- ознакомить муниципального служащего с нормативными и организационно - распоряди-

тельными актами, определяющими его задачи, функции, права и обязанности;
- сообщать Работнику достоверные характеристики условий работы и обеспечивать ему 

установленные законодательством компенсации и льготы;
- обеспечивать Работника средствами и материалами, необходимыми для выполнения 

работы по настоящему трудовому договору; оборудовать его рабочее место в соответствии с 
правилами охраны труда, гигиены труда и техники безопасности;

- соблюдать требования законов и иных нормативных актов о труде и муниципальной служ-
бе;

- соблюдать условия настоящего трудового договора; 
- своевременно выплачивать в полном объеме обусловленную настоящим трудовым дого-

вором денежное содержание;
- обеспечивать бытовые нужды Работника, связанные с исполнением его трудовых обязан-

ностей;
- осуществлять обязательное социальное страхование Работника
- возмещать ущерб, причиненный Работнику в связи с исполнение его трудовых обязанно-

стей;
3.2.Работодатель имеет право:
- требовать от Работника добросовестного выполнения работы, обусловленной настоящим 

трудовым договором, бережного отношения  имуществу Работодателя и других работников, 
соблюдения правил внутреннего распорядка, регламента администрации района;

- поощрять Работника за добросовестный эффективный труд;
- привлекать Работника к дисциплинарной, материальной и иной ответственности в случае 

совершения им должностного проступка; неисполнения или ненадлежащего исполнения обя-
зательств по настоящему трудовому договору в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

- привлекать Работника к ответственности за ущерб, причиненный Работодателю его вино-
вными действиями или бездействием в порядке, предусмотренном законодательством Рос-
сийской Федерации;

- изменить или расторгнуть настоящий Трудовой договор с Работником в порядке и на усло-
виях, установленных Трудовым кодексом, федеральными законами.

4.Рабочее время и время отдыха
4.1.Работнику  устанавливается 36 (40) часовая рабочая неделя с пятью рабочими днями и 

выходными днями в субботу и воскресенье. Время начала и окончания  ежедневной работы 
определяется правилами внутреннего трудового распорядка администрации района.

4.2.Работнику устанавливается ежегодный оплачиваемый отпуск в соответствии с установ-
ленным порядком и графиком отпусков: 

- основной оплачиваемый отпуск - 30 календарных дней;
- дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет в соответствии со стажем муници-

пальной службы:
от 1 года до 5 лет – 1 календарный день; 
от 5 до 10 лет – 5 календарных дней; 
от 10 до 15 лет – 7 календарных дней; 
15 лет и более – 10 календарных дней,
при этом общая продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска и допол-

нительного отпуска за выслугу лет не может превышать 40 календарных дней.
- дополнительный оплачиваемый отпуск за работу в районе Крайнего Севера,  в количестве 

24 календарных дней.
Оплачиваемый отпуск по желанию Работника может предоставляться по частям, при этом 

хотя бы одна из частей этого отпуска должна быть не менее 14 календарных дней.

5. Оплата  труда  Работника
5.1. За  выполнение обязанностей, предусмотренных  настоящим трудовым  договором, 

Работнику устанавливается:
-должностной оклад в размере __11 316  рублей.
-северная надбавка _ до 80_%
-районный коэффициент к заработной плате __1,7__
-надбавки к должностному окладу и другие денежные выплаты устанавливаются в соответ-

ствии с действующим законодательством.
При  изменении оплаты труда в целом по администрации, включая изменения в связи с 

инфляцией, размер денежного содержания изменяется   согласно действующему законода-
тельству.

5.2. В целях материальной заинтересованности и при условии добросовестного и в полном 
объеме выполнения должностных обязанностей, Работнику устанавливается: ежемесячное 
денежное поощрение, денежное поощрение по результатам работы за год, премия за выпол-
нение особо важных и сложных заданий, размер, условия и порядок установления которых 
определяется  в соответствии с действующим Положением о денежном содержании лиц, заме-
щающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Березовского 
района.

6.Ответственность  Работника
Работник несет ответственность в порядке и на условиях, установленных   законодатель-

ством   Российской   Федерации.
За  должностной  проступок,  за  неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение  муници-

пальным  служащим  возложенных  на  него  обязанностей,  нарушения  трудовой  дисциплины,  
Кодекса профессиональной этики муниципальных служащих,  превышения  им  должностных  
полномочий,   за  несоблюдение  установленных    законом  ограничений,  связанных  с  муници-

пальной  службой,  с  сохранением  государственной,  служебной  и  иной  тайны,  предусмотрен-
ной  законодательством,  на  муниципального  служащего   могут   налагаться   Работодателем  
следующие  виды  дисциплинарных  взысканий: 
а)  замечание   
б)  выговор
в)  увольнение  с  муниципальной  службы  по  соответствующим  основаниям  
Работник   может  быть  привлечен  к  материальной  ответственности   в  случаях,  предусмо-

тренных  действующим  законодательством. 

7.Основания  прекращения  трудового договора.
Основанием для  прекращения трудового договора  является  увольнение  Работника по 

основаниям, предусмотренным действующим законодательством, в т.ч. в связи  с выходом на 
пенсию.
Трудовой договор может  быть  расторгнут  досрочно и по инициативе  Работодателя  в слу-

чаях:
- прекращения  гражданства   Российской  Федерации,
- несоблюдение  обязанностей  и  ограничений,  установленных  для  муниципальных слу-

жащих,
- разглашение сведений, составляющих государственную, служебную или иную предусмо-

тренную  законом  тайну,  доступ  к  которым   муниципальный  служащий  получил исключи-
тельно  в  связи  с  пребыванием  на  муниципальной  службе;

- достижение  предельного  возраста  пребывания  на  муниципальной  службе – 65 лет (со-
гласно федеральному закону от 02.03.2007г. № 25-ФЗ  «О  муниципальной  службе  в  Российской 
Федерации»);

- возникновения других  обстоятельств,  предусмотренных  федеральными  законами и  за-
конами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

8.Условия  трудового  договора.
Настоящий трудовой договор  вступает в силу с момента подписания настоящего договора  

обеими сторонами.

9. Иные  условия  трудового  договора 
Каждая из сторон настоящего Трудового договора вправе ставить перед другой стороной 

вопрос о его изменении (уточнении) или дополнении, которые оформляются дополнительным 
соглашением, прилагаемым  к Трудовому договору, и являются его неотъемлемой  частью.
Споры и разногласия  по настоящему трудовому договору, возникающие в связи с  исполне-

нием настоящего  договора, разрешаются  по  соглашению  сторон,   а  в  случае  не достижения  
соглашения  - в порядке установленном действующим законодательством о труде. 
В части, не предусмотренной настоящим трудовым договором, стороны руководствуются 

законами, иными нормативными правовыми актами и Уставом муниципального образования 
Березовский  район.
Настоящий трудовой договор составлен в двух экземплярах. Один  экземпляр  хранится  у  

Работодателя,  второй  -  у Работника.  Оба  экземпляра  имеют   одинаковую  юридическую  силу.

10. Подписи  сторон: 
Работодатель  Работник
Председатель Комитета образования __________________  
администрации Березовского  района     (подпись,  Ф.И.О.)
____________________   «_____»______________20___г.
    (подпись,  Ф.И.О.)                
«____»________________20      г. паспорт        ,   выданный .
Адрес:  пгт. Березово                             Адрес:  
ул. Астраханцева, 32

Извещение о предоставлении земельного участка
        В соответствии с подпунктом 15 пункта 2 статьи 39.6, статьи 39.18 Земельного кодекса 

Российской Федерации Комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным иму-
ществом сообщает о приеме заявлений на предоставление в аренду земельного участка:  
№ Адрес земельного участка, 

кадастровый (условный) номер
Площадь кв.м. Вид разрешённого использования

Земли населенного пункта Светлый

1
86:05:0325003:ЗУ28 840

для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
участок)

В течение 30 дней со дня опубликования и размещения извещения заинтересованные  
граждане  или крестьянско (фермерские) хозяйства вправе подавать заявления о намерении 
участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.
Адрес и способы подачи заявлений: ХМАО-Югра, Березовский район, пгт. Березово, ул. Пер-

вомайская, 10, оф 113, тел. 2-18-68, 2-29-74, 2-17-80. График работы: понедельник - пятница  
с 9-00 до 17-00;  перерыв с 13-00 до 14-00; суббота, воскресенье - выходные дни. При личном 
обращении в Отдел, посредством почтового отправления в Комитет, администрацию,  посред-
ством обращения в МФЦ, посредством отправления на электронную почту Отдела, адрес элек-
тронной почты: komzemres@berezovo.ru, посредством Единого портала.
Ознакомиться с местом расположения земельного участка образуемого в соответствии с 

постановлением администрации Березовского района от  19.02.2014г. №204 «Об утверждении 
проекта планировки и проекта межевания территории сельского поселения Светлый» на офи-
циальном сайте https://berezovo.ru/regulatory/53233/ .
Дата окончания приема заявлений 20.09.2024г.

С.Н. Титов



«Жизнь Югры» №67 (11567) от 20 августа 2024 года

Официальный выпуск 5

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ N 6
к Соглашению от 31 марта 2022 года № 10/22 – С

 о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления 
городского поселения Березово по решению вопросов местного значения органам 

местного самоуправления Березовского района на 2022 — 2024 годы
пгг. Березово от 13 августа 2024 года

Администрация Березовского района, в лице заместителя главы района Чечеткиной Ирины 
Викторовны, действующего на основании распоряжения администрации Березовского района 
от 20 января 2023 года № 32-р «О передаче некоторых полномочий главы Березовского района 
заместителю главы Березовского района», с одной стороны, и городское поселение Березово, 
в лице главы городского поселения Березово Меньшикова Дмитрия Михайловича, действую-
щего на основании устава городского поселения Березово, далее именуемые «Стороны», на 
основании пункта 9.2 Соглашения № 10/22-С от 31 марта 2022 года о передаче осуществления 
части полномочий органов местного самоуправления городского поселения Березово по реше-
нию вопросов местного значения органам местного самоуправления Березовского района на 
2022 - 2024 годы (далее — Соглашение) заключили настоящее Дополнительное соглашение 
о нижеследующем:

 1.В связи с изменением на 2024 год сметы расходов на поддержку культурных мероприя-
тий, организованных учреждениями культурно-досугового типа, внести в Соглашение следу-
ющие изменения:

1.1. Пункт 4.1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Передача осуществления полномочий по предмету настоящего Соглашения осущест-

вляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета городского 
поселения Березово в бюджет Березовского района и составляет:

- на 2022 год — 1 000 000 (один миллион) рублей;
- на 2023 год — 2 000 000 (два миллиона) рублей;
 - на 2024 год — 859 390 (восемьсот пятьдесят девять тысяч триста девяносто) рублей.
Расчетный объем межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год, определяет-

ся согласно расчету и заключением дополнительного соглашения к настоящему Соглашению.».
1.2. Пункт 4 приложения к Соглашению изложить в следующей редакции:
«4. На 2024 год планируется передать межбюджетные трансферты в сумме 859 390 рублей 

на поддержку культурных мероприятий, организованных учреждениями культурно-досугово-
го типа, в том числе:

4.1. Проведение праздника Масленица — 54 530 рублей;
4.2. Проведение традиционного праздника обских угров «Вороний день» пгг. Березово, с. 

Теги — 31 518 рублей;
4.3. Проведение фестиваля самодеятельного творчества трудовых коллективов «Катюша» 

шт. Березово — 43 630 рублей;
4.4. Проведение праздничных мероприятий, посвященных 9 мая шт. Березово, с. Теги, д. 

Шайтанка — 101 100 рублей;
4.5. Проведение мероприятий, посвященных Дню защиты детей — 65 000 рублей;
4.6. Проведение цикла мероприятий в рамках летней кампании 2024 года для детей шт. 

Березово, с. Теги, д. Шайтанка — 22 755 рублей;
4.7. Проведение праздника День рыбака шт. Березово — 54 110 рублей, в том числе:
4.7.1. проведение конкурса «Лучшая копченая рыба» — 5 200 рублей;
4.7.2. проведение конкурса по приготовлению ухи «Хороша ушица наша» — 10 370 рублей;
4.7.3. проведение открытых поселковых соревнований «Гонки на катамаранах» — 26 700 

рублей;
4.7.4. проведение конкурса на «Лучшего ловца рыбы» — 11 840 рублей;
4.8. Проведение праздничного мероприятия ко дню поселка Березово «Я здесь живу, и край 

мне этот дорог!» — 273 947 рублей;
4.9. Проведение фестиваля молодежного творчества «Новое поколение» — 50 800 рублей;
4.10. Проведение мероприятий «День пожилого человека» пгг. Березово,
с. Теги, д. Шайтанка — 12 500 рублей;
4.11. Проведение праздничных новогодних мероприятий шт. Березово, с. Теги, д. Шайтанка 

– 149 500 рублей.».
2. Остальные условия Соглашения, не затронутые настоящим Дополнительным соглашени-

ем, остаются в неизменном виде и Стороны подтверждают по ним свои обязательства.
3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу после его официального опубли-

кования.
4. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих рав-

ную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

5. Подписи сторон
Администрация Березовского района Городское поселение Березово

Заместитель главы районаГлава городского поселения Березово

__________________И.В. Чечеткина__________________Д.М. Меньшиков
 м.п.         м.п.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
об итогах продажи муниципального имущества на аукционе с открытой формой 

подачи предложений о цене имущества, в ходе торгов, с использованием универ-
сальной электронной торговой площадки Сбербанк-АСТ http://sberbank-ast.ru в сети 

Интернет.

Организатор аукциона: администрация Березовского района, адрес: 628140,Ханты-Ман-
сийский автономный округ – Югра, Березовский район, пгт. Березово, ул. Астраханцева д.54, 
тел.: 8 (34674) 2-10-69, e-mail: kumi@berezovo.ru.
Сведения об имуществе:
ЛОТ-1: Помещение (назначение нежилое, общая площадь 65,4 кв. м, этаж 1, кадастровый 

номер 86:05:0000000:5765) по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Березов-
ский район, пгт. Березово, д. Шайтанка, ул. Лесная, д. 10, кв. 2 с земельным участком (кате-
гория земель земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для магазина, 
общая площадь 771 кв.м, кадастровый номер 86:05:0315001:37) по адресу: Ханты-Мансийский 
автономный округ – Югра, муниципальный район Березовский, городское поселение Березо-
во,деревня Шайтанка, улица Лесная, земельный участок 10/2.
Начальная цена продажи имущества: 199 700 (сто девяносто девять тысяч семьсот) рублей 

00 копеек с учетом НДС, установлена на основании отчета об определении рыночной стоимости 
Объекта оценки от 25.06.2024 №829/24, выполненного в соответствии с Федеральным законом 
Российской Федерации от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Россий-
ской Федерации».
Величина повышения начальной цены («Шаг аукциона»): 9 985 (девять тысяч девятьсот 

восемьдесят пять) рублей 00 копеек, что составляет 5% начальной цены.
Сумма задатка для участия в торгах: 19 970 (девятнадцать тысяч девятьсот семьдесят) ру-

блей 00 копеек, что составляет 10 % начальной цены.
Итоги аукциона:
19 августа 2024 года на заседании постоянно действующей Комиссии по приватизации иму-

щества муниципального образования Березовский район принято решение:
Претендент Лаптева Елена Николаевна (ИНН 861301789990) признана единственным Участ-

ником аукциона по продаже муниципального имущества, находящегося в собственности муни-
ципального образования Березовский район в электронной форме.
В связи с признанием Претендента единственным участником аукциона, аукцион по прода-

же муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования 
Березовский район, назначенный на 21 августа 2024 года, признан несостоявшимся.
В течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания настоящего протокола, заключить с 

единственным участником аукциона Договор купли-продажи муниципального имущества в 
простой письменной форме, вне электронной площадки по начальной цене продажи имуще-
ства в размере 199 700 (сто девяносто девять тысяч семьсот) рублей 00 копеек с учетом НДС.

И.о. заведующего отделом
обязательственных отношений          П.С. Косинцев



«Жизнь Югры» №67 (11567) от 20 августа 2024 года

Официальный выпуск6

 ЗАМЕТКИ: __________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________



«Жизнь Югры» №67 (11567) от 20 августа 2024 года

Официальный выпуск 7

 ЗАМЕТКИ: __________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________



«Жизнь Югры» №67 (11567) от 20 августа 2024 года

Официальный выпуск8
Индекс: 54336         Тираж: 50 экз         Цена свободная         Время подписания в печать: по графику: 20.08.2024 г. в 16.00 фактически: 20.08.2024 г. в 16.00

Дизайнер — Н.С. Пугачев
Печатник — В.В. Бессонов

Главный редактор  – Е.А. Заворникова
Зав. организационной частью/Корреспонденция – А.А. Шкунова

Учредитель – администрация Берёзовского района
Издатель – МАУ «Березовский медиацентр»
Адрес редакции - 628140, Тюменская обл., ХМАО – Югра, пгт. Берёзово. ул. Газопромысловая, 12

Телефоны: 8 (34674) 2-16-75, 2-16-46
E-mail: zhiznugra@mail.ru

Свидетельство: ПИ №ФС17-0694. Зарегистрирована Западно-Сибирским управлением Федеральной службы по надзору 
за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия. 

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А  |  О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Ы П У С К

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

ЖИЗНЬЖИЗНЬ

 ЗАМЕТКИ: __________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________


